
Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 18:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo Carica

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  48           Seduta del  28-05-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 28-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

Oggetto: EMERGENZA  COVID 19: DISCIPLINA ORGANIZZAZIONE LA=
VORO E MODALITA' ACCESSO UFFICI.



OGGETTO:EMERGENZA COVID 19: DISCIPLINA ORGANIZZAZIONE

LAVORO E MODALITA' ACCESSO UFFICI.

                                                           LA GIUNTA COMUNALE

            VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 12/03/2020, con la

quale è stato approvato  il “Regolamento per l'attuazione del lavoro agile a seguito

dell’emergenza sanitaria Covid-19”, dando indirizzo ai Responsabili di Settore, ai sensi

dell’articolo 107, commi 1 e 3 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, affinché, in aggiunta al

lavoro agile e per limitare la presenza del personale negli uffici, prevedano l’utilizzo

dello strumento delle ferie pregresse, ferma restando la necessità di garantire la

continuità dell’azione amministrativa;

         VISTO l’articolo 87 D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (c.d. decreto-legge "Cura Italia"),

convertito, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, contenente disposizioni

rivolte alle pubbliche amministrazioni, "Misure straordinarie in materia di lavoro agile

e di esenzione dal servizio e di procedure concorsuali", il quale fine di contrastare il

fenomeno della diffusione del COVID-2019, stabilisce che per il periodo dello stato di

emergenza il lavoro agile costituisce la modalità ordinaria di svolgimento della

prestazione lavorativa delle Pubbliche Amministrazioni, che limiteranno la presenza sul

posto di lavoro esclusivamente per assicurare le attività indifferibili e non altrimenti

erogabili;

           VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, contenente “Misure urgenti in materia di

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale, all’articolo 90, comma 4,

prevede:

4.  Fermo   restando   quanto   previsto   dall'articolo   87   del decreto-legge 17 marzo

2020, n. 18,  convertito,  con  modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, per i

datori di  lavoro  pubblici, limitatamente al periodo di tempo di cui al comma 1  e

comunque  non oltre il 31 dicembre 2020, la modalita' di lavoro agile  disciplinata

dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio  2017,  n.  81,  puo'  essere applicata

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 28-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888943ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888943ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888943ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888943ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888943ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000888943ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000891283ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000891283ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000891283ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000891283ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000891283ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000891283ART0,__m=document
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg


dai datori di lavoro  privati  a  ogni  rapporto  di lavoro  subordinato,  nel  rispetto  dei

principi   dettati   dalle menzionate disposizioni, anche in assenza degli  accordi

individuali ivi previsti; gli obblighi di  informativa  di  cui  all'articolo  22 della

medesima legge n. 81 del 2017, sono assolti in  via  telematica anche  ricorrendo  alla

documentazione  resa  disponibile  sul  sito dell'Istituto nazionale assicurazione

infortuni sul lavoro (INAIL);

        TENUTO CONTO che la nuova normativa, pur  mantenendo il lavoro agile quale

modalità ordinaria di svolgimento del lavoro pubblico, consente il ripristino dell’attività

lavorativa in presenza, laddove si manifesti la necessità di assicurare al meglio e con

tempi più celeri i servizi a cittadini e imprese, nel contesto della graduale apertura delle

attività produttive e commerciali, e nella piena osservanza delle norme sulla sicurezza;

          VISTA la necessità di operare un ripensamento delle attuali modalità

organizzative del personale, per soddisfare le maggiori istanze e/o segnalazioni

provenienti da privati ed imprese,  prevedendo la presenza in servizio del personale

dipendente, nell’osservanza delle norme sulla salute  e la sicurezza dei lavoratori;

         CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 15, 2̂ comma, del richiamato

Regolamento sul lavoro agile, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 32 del

12/03/2020, sopra richiamata, “L’Amministrazione si riserva la facoltà di rivedere le

previsioni del presente Regolamento alla luce dell’evoluzione normativa

emergenziale”;

          RITENUTO di privare di efficacia il richiamato Regolamento, ripristinando il

lavoro in presenza del personale dipendente di questo Comune, con l’impiego delle

seguenti modalità organizzative di sicurezza:

gli accessi del pubblico dovranno essere contingentati per evitare1.

sovraffollamenti, favorendo ingressi a scaglione;

il pubblico che si reca in Comune dovrà fare uso di marcherine;2.

è fatto obbligo di aerazione delle stanze;3.

le postazioni di lavoro dovranno essere posizionate preferibilmente in stanza4.

diverse e comunque  dovranno essere garantite le distanze di sicurezza;

sono resi disponibili dispenser di disinfettante antisettico per le mani;5.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 28-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



         VISTA la propria della competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai

sensi dell’articolo 48, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

        VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “  Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. (GU n.192 del

18-8-1990);

        VISTO lo Statuto Comunale;

      VISTA la normativa inerente le misure in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

        VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione

in esame, reso dal  Responsabile del servizio proponente, a norma degli articoli 49,

comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

     DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Responsabile del

Settore Contabile ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto legislativo, in

quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

     RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita

dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente

deliberazione immediatamente eseguibile;

             CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 28-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



1. DI ABROGARE, privandola di efficacia, la disciplina del Regolamento sul lavoro

agile, approvato con deliberazione n. 32 del 12/03/2020, per le motivazioni riportate in

premessa che si richiamano integralmente.

2. DI  RIPRISTINARE il lavoro in “presenza” quale modalità ordinaria di prestazione

dell’attività lavorativa, con le seguenti misure di prevenzione e di sicurezza:

gli accessi del pubblico dovranno essere contingentati per evitare

sovraffollamenti, favorendo ingressi a scaglione;

il pubblico che si reca negli uffici comunali dovrà fare uso di marcherina;

è fatto obbligo di aerazione delle stanze;

le postazioni di lavoro dovranno essere  preferibilmente collocate in stanza

separate e comunque dovrà essere garantita la distanza di sicurezza;

sono resi disponibili dispenser di disinfettante antisettico per le mani;

è fatto obbligo di uso di mascherina.

3. DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi le misure organizzative necessarie per

dare esecuzione della presente deliberazione.

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non

necessita di parere contabile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del d.lgs. n.

267/2000;

5. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari,

contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente

provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 28-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:

“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei

componenti.»;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 28-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 28-05-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 28-05-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità Tecnica del 28-05-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 242

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 10-06-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 2794, in data 10-06-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 28-05-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTEMONACO


